第１３回複合・合成構造の活用に関するシンポジウム（2019年 11月）
 1
炭素繊維シートの真空含浸接着による十字溶接
継手の疲労強度向上に関する研究
小沢 拓弥 1・タイ ウィサル 2・中村 一史 3・松井 孝洋 4
1学生会員 首都大学東京大学院 博士前期課程 都市環境科学研究科都市基盤環境学域
（〒192-0397 東京都八王子市南大沢 1-1）
E-mail: ozawa-takumi@ed.tmu.ac.jp

試験を行った．公称応力範囲 σsnは，疲労試験機の載荷
限界値を考慮して，無補強試験体では 150，180，200 お
よび 230MPaの 4ケース，補強試験体では 180，200およ
び 230MPaの 3ケースとした．応力比 Rは，全ケースで
0.1とした．
(2) 疲労試験による疲労耐久性の検討
図-12，表-7 に，公称応力範囲と破断までの繰り返し
回数の関係，実験シリーズと疲労試験結果をそれぞれ示
す．図-13 に，各応力範囲snでの補強試験体の破断面
を示す．図-12 より，本研究で用いた無補強試験体と文
献 6)で検討されている試験体の結果を比較すると，両者
は良好な一致を示していることがわかる．そして，CF
シートを 5層接着した補強試験体（CWC-6R180）は，応
力範囲snが 180MPaでも繰り返し回数 1000万回まで疲
労破壊しないことが確認できた．
続いて，応力範囲が 200MPa での無補強（CWN-3R200）
表-6 試験片名と試験条件
試験片名 公称応力範囲
sn (MPa)
載荷速度
f (Hz)
無補強
CWN-1R150 150→180 15
CWN-2R190 190 15
CWN-3R200 200 15
CWN-4R230 230 10
補強
CWC-5R230 230 10
CWC-6R180 180→230 15→10
CWC-7R200 200 15
図-12 公称応力範囲と破断までの繰り返し回数の関係
（a）CWC-5R230            （b）CWC-6R230             （c）CWC-7R200
図-13 補強試験体の破断面
表-7 実験シリーズと疲労試験結果
試験片 試験No. Δsn
（MPa）
繰返し回数
（回）
き裂先端の
応力低減係
数
繰返し回数
の予測値
（回）
破壊形式 備考
無補強
CWN-1R150 1 150 >3,000,000 – – – 疲労限
CWN-1R180 2 180 1,168,020 – – 止端き裂 No.1を再利用
CWN-2R190 3 190 622,257 – – 止端き裂
CWN-3R200 4 200 570,000 – – 止端き裂
CWN-4R230 5 230 398,600 – – 止端き裂
補強
CWC-5R230 6 230 769,681 0.824 832,626 止端き裂 止端部はく離
CWC-6R180 7 180 >10,000,000 0.815 – – 疲労限
CWC-6R230 8 230 4,957,178 0.815 832,626 止端き裂 No.7を再利用
CWC-7R200 9 200 1,019,136 0.802 1,599,871 止端き裂 止端部はく離
105 106 107
100
200